
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  107Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação 
de serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de 
apoio diagnóstico e terapêutica, aos usuários do FUNSAU e seus depen-
dentes, no âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do 
Estado do Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de Creden-
ciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU, de 
20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade de deferimento 
do Credenciamento da Empresa DIAGNOSIS CENTRO DE DIAGNÓSTICO 
LTDA - NOME FANTASIA: HSM, CNPJ Nº 63.879.381/0001-40
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Centro de Compras e Contratos –CCC, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2023.
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JUNIOR – CEL QOPM RG 20015
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 904000

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 08 de Fevereiro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/157901, oriundo da CASA CIVIL, 
em que solicitação a revogação da cessão do servidor;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 555/2021, 
de 01/05/2021, que CEDEU o servidor DPC ALAN DIONISIO SOUZA LEAO 
DE SALES, Matrícula nº 5835151, da COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, para o GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA, retornando para 
a COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 01/02/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 904018

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 16/11/2021
Término Vínculo: 09/02/2023
Motivo: Rescisão Contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
DIOGO VAZ DE CALDAS
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - TÉCNICO EM REDE
Ordenador: WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 903892

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 044/2023 – PC/PA. Publicado no 
DOE nº 35.272 de 31/01/2023. Onde se lê: DOCENTE. Leia-se: MONITOR.

Protocolo: 903920

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 052/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 050/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. 
THIAGO MENDES DINIZ. Cpf nº 056.417.944-22. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papilosopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente 
da disciplina Polícia Judiciária. Data da Assinatura: 01/02/2023. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 3.500,00. Orça-
mento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Ori-
gem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001
. Estadual. Proc. nº 2022/1582577. Contratado: THIAGO MENDES DINIZ. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 903763

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 03/2023
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº 03/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS.
Data de Abertura: 27/02/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 903731
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 04/2023
Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº 04/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE TORNIQUETES.
Data de Abertura: 28/02/2023
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 903732
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 22/2022
Comunicamos a reabertura do pregão eletrônico nº 22/2022, cujo obje-
to é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS (COM 
TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO), QUE COMPÕEM O ACERVO DA POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARA - PC/PA, COM SISTEMA DE GERENCIAMENTO 
ELETRÔNICO DE DOCUMENTO, SUPORTE E MANUTENÇÃO CORRETIVA.
Data de Reabertura: 02/03/2023
Hora da Reabertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 903733

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. THIAGO MENDES DINIZ, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 056.417.944-22. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos Ex-
cedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Polícia Judiciária”. Com carga horária total de 50 horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 3.500,00. DA FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 3.500,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 01/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903767


